PAGE
2

ПРОТОКОЛ
заседания Совета общественных организаций

по защите прав пациентов при Министерстве здравоохранения

Российской Федерации
____________________________________________________________

14 ноября 2012 г.

          №2
Председательствовал
президент Всероссийского общества гемофилии,

сопредседатель Всероссийского союза пациентов

Жулев Юрий Александрович
Присутствовали:

	члены Совета
от Министерства здравоохранения

Российской Федерации:

	И.Л. Андреева, Е.А. Максимкина, С.В. Разумов

	члены Совета
 от общественных

организаций пациентов:

	А.А. Бочаров,  Н.А. Булгакова,
Н.Л. Герасимова, Н.П. Дронов, Е.Ю. Захарова,
Л.М. Кондрашова, Л.Ф. Матвеева,
Е.А. Мещерякова, И.В. Мясникова,
В.А. Петеркова, И.В. Пчелин, А.В. Саверский,
Е.В. Сорокина,  В.Г. Суханов, М.Д. Терехова,
Е.К. Чистякова

	представители

от Минздрава России:

представители от общественных организаций пациентов
	И.Н. Каграманян, О.А. Константинова,
Н.Н. Скороходова, С. В. Крыловецкая, С.Э. Лебель
Ж.Р. Гарибян

1. О рассмотрении проекта Стратегии лекарственного обеспечения населения Российской Федерации до 2025 года

(Булгакова, Дронов, Кондрашова, Матвеева, Сорокина, Саверский, Чистякова, Разумов, Максимкина, Жулев)

1. Одобрить в целом проект Стратегии лекарственного обеспечения населения Российской Федерации до 2025 года.
2. С учетом состоявшегося обсуждения внести    редакционные правки по тексту проекта (приложение).

3. Минздраву России (Разумов С.В.):

 при согласовании проекта стратегии довести до сведения федеральных органов государственной власти предложение общественных организаций по защите прав пациентов, принятое единогласно, об исключении из проекта Стратегии лекарственного обеспечения населения Российской Федерации до 2025 года модели 1, предусматривающей прямое возмещения стоимости лекарств пациенту;

проинформировать членов Совета о результатах согласования проекта стратегии с заинтересованными  федеральными органами исполнительной власти;

включить представителей общественных организаций по защите прав пациентов в состав рабочих групп по подготовке документов плана реализации стратегии  и пилотного внедрения моделей возмещения стоимости лекарственного обеспечения.
	Сопредседатель Совета общественных

организаций по защите прав пациентов

при Министерстве здравоохранения

Российской Федерации,
президент Всероссийского общества гемофилии, сопредседатель Всероссийского союза пациентов
	   [image: image1.jpg]

	Ю.А.  Жулев